
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  1595  del   03/11/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  485  del   27/10/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Affidamento servizio di pulizia dei locali comunali nel 2016. Esercizio opzione di rinnovo.  
 

PREMESSO CHE:

§ relativamente al servizio di pulizia dei locali comunali per l'anno 2015, venivano invitate alla gara n. 8
ditte ed in particolare: 
1. DIEMME SERVICE di Della Matrice Andrea & C. sas, Strada dei Fiori, n. 52, Città S. Angelo;
2. ADRATICA SERVICE di Raggiunti Marcello, contrada Colle di Sale, n. 24, Città S. Angelo;
3. ARES società cooperativa, Via San Rocco, n. 19, 65013 Città S. Angelo;
4. LINDA S.p.A., Strada Lungofino, n. 85, Città S. Angelo;
5. IMPRESA DI PULIZIA BERARDINUCCI di Roberto Berardinucci, Via S. Martino, n. 25/C, Città S.

Angelo;
6. C.S.A. SERVICE di Vincenzo Giansante, Via Mulino Vecchio, n. 23, Città S. Angelo;
7. PURITAS cooperativa sociale, Via Casetta, n. 46, 66054 VASTO;
8. POLITA sas, Via Fellini, n. 2, 65010 Villa Raspa di Spoltore (PE).

§ con determinazione AG n. 561 in data 25/11/2014, la gara veniva aggiudicata alla cooperativa ARES,
con sede in Via San Rocco, n. 19, Città Sant'Angelo, cod. fisc. e P.IVA 01527330680, con il 14,51%
di ribasso, corrispondente al un prezzo orario di € 14,24 IVA esclusa; 

§ il  capitolato  speciale,  all'articolo  2  -  secondo periodo -  ,  prevedeva l'affidamento  per  un  anno,  con
l'opzione di rinnovo per un altro anno (1+1);

§ si intende esercitare l'opzione di rinnovo, per la gestione del servizio nell'anno 2016, considerato che
i  servizi  di  pulizia  venivano  assicurati  come  da  contratto  ed  il  costo  degli  stessi  risulta  essere
congruo;

§ l'articolo  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  stabilisce  che  la  stipulazione  dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante il fine che il contratto intende perseguire,  l'oggetto del contratto,  la
forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

§ l'articolo 11, comma 2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163 recita  “prima dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTI  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  il  D.Lgs.  n.

118/2011, il D.Lgs. n.  165/2001, lo statuto  comunale,   il  regolamento  comunale  sull'  ordinamento  generale
degli  uffici  e  dei  servizi,  il  regolamento  comunale  di  contabilità,  il  regolamento  comunale  dei  contratti,  il
regolamento comunale sui controlli interni, il decreto sindacale n. 41 del 22 dicembre 2014 di conferimento al
sottoscritto dell' incarico di Capo Settore Affari Generali;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in
merito all' obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1595 del 03/11/2015 - Pagina 1 di 6



DATO ATTO che il codice identificativo gara è il seguente: 6446465F31

ACQUISITO il seguente CPV: 90910000-9 Servizi di pulizia

RICEVUTO il seguente numero di gara: 6210379 (da utilizzare in sede di versamento del contributo
da parte della SA;

DATO ATTO che, ai sensi dell' articolo 80, comma 1, del d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

RICHIAMATO l' articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli  enti  di  cui  al  comma 1  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,  anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio
pluriennale  2015-2017 adottato  secondo lo  schema vigente  nel  2014 svolge  funzione  autorizzatoria”,  fatto
salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli
enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014
hanno  partecipato  alla  sperimentazione  di  cui  all'art.  78,  per  i  quali  trova  applicazione  la  disciplina
dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato
4/2”;

VISTO il decreto del Ministro dell' Interno in data 24 dicembre 2014 (GU n. 301 in data 30 dicembre

2014), con il quale è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per l' approvazione del bilancio di

previsione dell' esercizio 2015;

VISTO l' articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente;

RICHIAMATI altresì:

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89  in  data  6.08.2015,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l'  esercizio  2015  nonché  la  relazione
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l' obbligazione è esigibile;

TENUTO  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  nei  sottoelencati  capitoli  del  bilancio
pluriennale 2015/2017, annualità 2016, sufficientemente capiente, per complessivi € 159.500,00:

Esercizi
o

Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo

2016 1010103 1 1314/1 Spese di pulizia ORGANI ISTITUZIONALI € 20.000,00

2016 1010203 1 1314/2 Spese di pulizie SEGRETERIA € 12.000,00

2016 1010303 1 1314/3 Spese di pulizia RAGIONERIA € 5.000,00

2016 1010403 1 1314/4 Spese di pulizia TRIBUTI € 5.000,00

2016 1010603 1 1314/5 Spese di pulizia UFFICIO TECNICO € 24.000,00

2016 1010703 1 1314/6 Spese di pulizia ANAGRAFE €  5.000,00

2016 1030103 1 1314/7 Spese di pulizia POLIZIA MUNICIPALE € 5.000,00

2016 1040503 1 1314/8 Spese di pulizia SERVIZI SCOLASTICI €  1.500,00

2016 1050103 1 1314/9 Spese di pulizia BIBLIOTECA MUSEI € 15.000,00

2016 1090103 1 1321410 Spese postali URBANISTICA € 5.000,00

2016 1100403 1 1314/11 Spese di pulizia SERVIZI ALLA PERSONA € 1.000,00

2016 1100503 1 1314/12 Spese di pulizia SERVIZI DECROSCOPICI €  1.000,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1595 del 03/11/2015 - Pagina 2 di 6



2016 1060203 1 1314/19 Spese di pulizia IMPIANTI SPORTIVI € 60.000,00

DETERMINA

1. contrarre,  ai  sensi  dell'articolo  11,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,
nonché  dell'articolo  192,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  per
l'affidamento  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  comunali,  esercitando  l'opzione  di  rinnovo,  di  cui
all'articolo  2 - secondo periodo – del  capitolato  speciale  della  gara esperita  a  novembre  2014  e
parte integrante del contratto attualmente in essere;

2. dare atto  che il  fine che il  contratto  intende perseguire  è quello  di  assicurare il  servizio  di  pulizia
degli edifici comunali;

3. dare  atto  che  le  clausole  essenziali  sono  le  seguenti:  durata  annuale  dell'affidamento  per  il
tramite di esercizio dell'opzione di rinnovo, € 14,24 (IVA ed oneri  di  sicurezza esclusi) per ogni  ora
di  prestazione  sul  servizio  principale  (pulizia),   €  13,50  per  ogni  ora  sul  servizio  occasionale
(apertura e chiusura locali), nonché tutte le altre condizioni tecniche ed economiche attualmente in
essere,  in  esecuzione  del  contratto  firmato  in  data  18/12/2014,  repertorio  n.  2314,  con  il
rappresentante della ARES, con sede in Via San Rocco, n. 19, Città  Sant'Angelo, cod. fisc. e  P.IVA
01527330680, contratto al quale espressamente si rinvia;

4. dare atto che il CIG è il seguente: 6446465F31
5. Impegnare,  per  la  contribuzione  a  carico  dell'ente,  la  somma  complessiva  pari  ad  €  30,00,  a

favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  –  Via  M.  Minghetti,  n.  10  –  00187  ROMA  –
codice  fiscale  97584460584,  con  imputazione  all'intervento  1010203  (cod.  SIOPE  1337),  cap.
2015/1337/2  denominato  “spese  per  la  pubblicità  a  fini  istituzionali  –  segreteria”  del  bilancio
(numero di gara 6210379 da utilizzare in sede di versamento del contributo da parte della SA);

6. Impegnare ai  sens i  del l ' articolo 183 del  d.Lgs . n  267/2000 e  del  principio  contabi le  appl icato  al l .
4/2 a l  d.Lgs . n. 118/2011, la  somma  di  € 159.500,00 corrispondente  ad  obbl igazioni  giuridicamente
perfezionate,  con  imputazione,  nello  specifico,  ai  seguenti  capitoli  del  bilancio  pluriennale
2015/2017, annualità 2016, a  favore di  ARES società cooperativa, Via  San  Rocco, n. 19– 65013 Ci ttà  S.
Angelo (PE), codice  fi sca le  e  parti ta  IVA 01527330680,  con  una  spesa  oraria  pari  ad  €14,24 (IVA ed
oneri  di  s icurezza  esclus i ):

Esercizi
o

Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo

2016 1010103 1 1314/1 Spese di pulizia ORGANI ISTITUZIONALI € 20.000,00

2016 1010203 1 1314/2 Spese di pulizie SEGRETERIA € 12.000,00

2016 1010303 1 1314/3 Spese di pulizia RAGIONERIA € 5.000,00

2016 1010403 1 1314/4 Spese di pulizia TRIBUTI € 5.000,00

2016 1010603 1 1314/5 Spese di pulizia UFFICIO TECNICO € 24.000,00

2016 1010703 1 1314/6 Spese di pulizia ANAGRAFE €  5.000,00

2016 1030103 1 1314/7 Spese di pulizia POLIZIA MUNICIPALE € 5.000,00

2016 1040503 1 1314/8 Spese di pulizia SERVIZI SCOLASTICI €  1.500,00

2016 1050103 1 1314/9 Spese di pulizia BIBLIOTECA MUSEI € 15.000,00

2016 1090103 1 1321410 Spese postali URBANISTICA € 5.000,00

2016 1100403 1 1314/11 Spese di pulizia SERVIZI ALLA PERSONA € 1.000,00

2016 1100503 1 1314/12 Spese di pulizia SERVIZI DECROSCOPICI €  1.000,00

2016 1060203 1 1314/19 Spese di pulizia IMPIANTI SPORTIVI € 60.000,00

7.  imputare la  spesa complessiva di  €  159.500,00,  in  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1595 del 03/11/2015 - Pagina 3 di 6



come segue:

Esercizio Intervento Titolo Cap./art. Descrizione Importo

2016 1010103 1 1314/1 Spese di pulizia ORGANI ISTITUZIONALI € 20.000,00

2016 1010203 1 1314/2 Spese di pulizie SEGRETERIA € 12.000,00

2016 1010303 1 1314/3 Spese di pulizia RAGIONERIA € 5.000,00

2016 1010403 1 1314/4 Spese di pulizia TRIBUTI € 5.000,00

2016 1010603 1 1314/5 Spese di pulizia UFFICIO TECNICO € 24.000,00

2016 1010703 1 1314/6 Spese di pulizia ANAGRAFE €  5.000,00

2016 1030103 1 1314/7 Spese di pulizia POLIZIA MUNICIPALE € 5.000,00

2016 1040503 1 1314/8 Spese di pulizia SERVIZI SCOLASTICI €  1.500,00

2016 1050103 1 1314/9 Spese di pulizia BIBLIOTECA MUSEI € 15.000,00

2016 1090103 1 1321410 Spese postali URBANISTICA € 5.000,00

2016 1100403 1 1314/11 Spese di pulizia SERVIZI ALLA PERSONA € 1.000,00

2016 1100503 1 1314/12 Spese di pulizia SERVIZI DECROSCOPICI €  1.000,00

2016 1060203 1 1314/19 Spese di pulizia IMPIANTI SPORTIVI € 60.000,00

8. accertare, ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all' articolo  183, comma 8, del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
seguente programma dei pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con i  vincoli
di finanza pubblica:

                                         

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo Presunto

Ogni mese a partire da gennaio
2016 e fino a dicembre 2016

Entro 30 giorni  dall'emissione della
fattura

€ 13.291,66 mensili

9. dare atto  che la  spesa impegnata con il  presente atto  non  è  suscettibile  di  essere  frazionata  in
dodicesimi,  poiché  l'offerta  (prezzi  e  prestazioni)  è  strutturata  su  base  annuale  e  non  vi  è  la
disponibilità  del  fornitore,  alle  stesse  condizioni  economiche,  per  prestazioni  da  rendere  con
durata mensile o trimestrale;

10. accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui  all'  articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il  cui  parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

11. dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell' amministrazione trasparente di  cui
al    d.lgs. n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1595 del 03/11/2015 - Pagina 4 di 6



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1595 del 03/11/2015 - Pagina 5 di 6



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

03/11/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1595 del 03/11/2015 - Pagina 6 di 6




